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A VÁLSÁG.
Wekerle a királynál.

Bbcs, nov. 2(5. (A „Z és V.“ 
eredeti távirata.) Wekerle minisz­
terelnök ma reggel ide érkezett 
és a délelőtt folyamán Kautz Gyu­
lával, az osztrák-magyar bank 
igazgatójával értekezett'. 3/rl2-kor 
a miniszterelnök a Hofburgba 
hajtatott, a honnan délután 2 óra­
kor tért vissza. O felsége délután 
3 órakor Wekerle miniszterelnö­
köt ötnegyed óráig tartó kihallga­
táson fogadta. Este 5 órakor pedig 
Káinok,V külügyminiszter tett 
látogatást Wekerle miniszterel­
nöknél és hosszabb időn át vele 
konferált. A helyzetet illetőleg a 
legnagyobb titoktartás uralkodik.

A válság.

Becs, nov. 26. (A „Z és V.“ 
eredeti távirata.) A „Montagsre- 
vue“ megbízhatónak jelzett forrása 
szerint a magyar kabinetrálsiig komoly 
nak tekintendő Ez a válság azonban 
nem hozható okozati összefüggésbe 
az egyházpolitikai javaslatok sor­
sával, mert, ha neheztelésről lehet 
egyáltalán szó az udvar részéről, 
annak oka a legnagyobb bizonyos­
ság szerint az ajb.il felszínre került 
Kossuth-íigy.

Kossuth miatt.

Becs, nov. 26. (A „Z és V.“ 
ered, táv.) A Wekerle kabinet válságos 
helyzetét pusztán a legutóbbi Kossuth 
incidens okozta. Ha tehát a válság 
detnisszióval végződnék, ennek 
magyarázatát a legutóbbi képvi­
selőházi interpellációban keli ke­
resni.

Bées, nov. 2(5. (A „Z és V.“ 
ered táv.) A Wekerle esetleges 
v'ódjáról szóló kombinációk ma 
még merőben koraik.

Ameddig fog a válság tartani ?

Becs no\. 26. (A „Z és V." 
ered, táv.) Biztos forrásból jelentik, 
hogy a válság ezen a héten alig­
ha i'og véget érni A költségvetési 
mindenesetre a Wekerle-kortnáiiy 
életében fogják letárgyalni, addig 
tehát a király definitiv válasza 
nehezen varható.

A kabinetválság.

Becs, nov. 26. (A ,.Z. és V.“ 
er. táv.) Wekerle miniszterelnök 
a mai délelőtt folyamán még nem 
volt kihallgatáson. Beavatott kö­
rökből eredő értesülés szerint va­
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lószínű, hogy a király csak ma 
délután vagy estefelé fogadja a 
magyar miniszterelnököt.

Kossuth Ferencz és az udvar.

Budapest, nov. 26. (A „Z. és V.“ 
eredeti távirata.) Beavatott politikusok 
tudni vélik, hogy az udvar K o s- 
suth Ferencz körútja s az 
ott előfordult kínos inczi- 
densek miatt a legnagyobb 
mértékben el van kedvetlenedre Itt-ott 
oly szavakkal ítélik el Kossuth kör­
útját, mintha a n n a k forradalmi 
tendeneziája volna. Túlzó elemek az ud­
varnál is vannak s ezeknek sikerült a 
józanabbakat háttérbe szo­
rítani. A válság egye,dűli oka ez.

Gr. Apponyi és az udvar.

Budapest, nov. 26. (A ,,Z. és V.“ 
eredeti távirata.) Bécsi telefon-tudósí­
tás szerint Apponyi Albert gr. meg- 
hivatása a királyhoz — ha a 
v á 1 s á g kitör — kétségtelen. Ap­
ponyi gr. soha sem volt n é p s z e- 
r ti 11 e n az udvar előtt, s a kik ezt 
állítják, azok nincsenek tisztában 
a viszonyokkal. Egyedül Appo­
nyi grófon múlott, hogy eddig nem 
vett részt a kormányzásban, mert 
bár számtalan Ízben a 1 e g h i z e I- 
gőbb alakban a ján Itatott 
föl neki a miniszteri tárcza, Apponyi 
gr. mindannyiszor visszautasí­
tott a, mert csupán kabinetalakitására 
fogadott volna cl megbízást. Ily ra­
dikális szakításra a liberális párttal
- az udvar ezelőtt soha se 

gondolt.
Az egyházpolitikai javaslatok 

sorsa.

Budapest, nov. 26. (A „Z. és V7‘ 
eredeti távirata. Kormányválság ese­
tén s föltéve, hogy Apponyi gróffal 
vagy általa alakíttatnék meg az uj 
kabinet, az egyházpolitikai javas­
latok sorsa biztosítottnak te­
kinthető, mert a király' határozottan 
óhajtja e n a g y i z g álmát keltő 
kérdés levételét a napirendről. Ez pe­
dig csak is a javaslatok szankezioná- 
lása által volna elérhető. E z e k b ő I 
k i t ü n i k, h o g y a v á 1 s á g n a k 
semmi köze sincs az egy­
házpolitikai javaslatok- 
h o z.

Uj pártalakulás.

Budapest, nov. 26. (A „Z. és V.“ 
eredeti távirata.) Politikai körökben 
uj pártalakulásról beszélnek. Mint Iáit 
accomplit emlegetik', hogy a mennyi­
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ben Apponyi gr. bízatnék meg kabi- 
netalakitással, nem kellene a par­
lamentet se f ö 1 o s z 1 a t n i. Ma­
ga a Tisza-klikk se idegenkedik töb­
bé Apponyi gróftól, s a mennyiben a 
jelenlegi kormány' kiválóbb elemei 
ben maradhatnának az uj kabinetben, 
az esetre a szabadelvű párt s a pu- 
roszok hajlandók lennének a nemzeti 
párttal együtt egy erős uj pártot al­
kotni, mely a parlamentben nagy 
többséggel bírna.

Agráriusok afiuma.
(P. ly.) Csak a minap ment szét 

a szélrózsa minden irányába az ag­
ráriusok egyik zászlóvivőjének és nép- 
boldogitónak tanulmánynak nevezett 
röpirata azon czimen, hogy': ,,Miért 
olcsó a búza ?“

„Oleum et operám perdidi“, kiál­
tunk fel a czikk elolvasása után. Es 
miért ? Mert megtanultuk, hogy mily 
módon lehet nehány tuczat oldalra 
menő röpiratot összeírni a nélkül, hogy 
újat mondjuk, de meg a nélkül is, 
hogy a nagyon sokszor elmondotta­
kat uj világításba helyezzük, továbbá 
azt, hogy a mi agrárius hőseink is 
csak olyanok, minta külföldiek, azaz: 
hogy ők is csak a lomtárból előrán­
tott frásisokkal kívánják takargatni 
azt, hogy hát bizony ők sem tudnak 
mást, mint port hinteni mezőgazdáink 
szemébe. Kötelességünknek tartjuk, 
hogy a kérdéshez mi is hozzászóljunk 
és a röpiratot kellő értékére szál­
lítsuk.

A magvar mezőgazda előtt egyes 
egyedül azon czél lebegjen, a mely' 
felé a németek már régen törekesz- 
nek, hogy a termelési költség redu­
kálása mellett minél nagyobb jövede­
lem legyen előállítható. Ezen nagyobb 
jövedelmet azonban ne a magasabb 
árakból remélje elérni, hanem egyes 
egyedül a termelési eredindnyből. 
Hogy pedig a termelési eredmény a 
még nem annyira kihasznált földünk­
kel elérhető, azt bizonyltja a i.ires né­
met gazdász Bittér von dér Göltz 
azon áilitása, hogy a termelési ered­
mény Németországban oly magasra 
fokozható, hogy az összes termény­
behozatal meg lesz szüntethető. Tud­
valevőleg még nagy behozatalra szo­
rul ma Németország és ha ennek ki­
aknázott földje még oly' nagy jövedék­
hozásra képes, mért ne volna fokoz­
ható a mi termelési eredményünk is ?

A magyar mezőgazda tehát segít­
het baján, csak akarnia kell. Járjon 
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utána annak, hogy hát mit tesz az a 
német sógor, vagy ha ettől irtózik, 
hogy mit tesznek mások, hogy föld­
jük nagyobb termelési eredményt bir 
produkálni. De ne legyen hiszékeny 
ama tollforgató urak iránt, kik figyel­
müket a fenti czéltól elterelni igye­
keznek, kik józan belátásukat képzelt 
okok feloktroálása által megzavarják, 
meghamisítják, végeredményben pedig 
agrar sociálistákat teremtenek.

Az ily röpiratok írói úgy tűnnek 
fel előttünk, mint ama droguisták, 
kik az általuk előállított csodaszerek­
től maguk félnek legjobban és a szer 
kipróbálását másokra bízzák. Uraim 1 
Próbáljuk ki előbb a szert magunkon, 
vagy ha a Németországból beszivár­
gott frázisokat magunkévá tesszük, 
tartsuk is azt meg magunknak és ne 
adjunk túl rajta.

A röpirat, — mely jelen ezikkün- 
ket eredményezte — Írója „tanulmá­
nyában" bizonyítani igyekszik először 
azt, hogy a sokak által hangoztatott 
túltermelés csak képzeleti. A statisz­
tikára támaszkodik ez állításánál. Nem 
bocsájtkozunk ez alkalommal azon 
okok bírálatába, a melyek következ­
tében a termelési statisztikák alapján 
kellő interpretálással azt is lehetne 
igazolni, hogy a búza terén szükség 
van. Minden esetben azonban meg 
kell rónunk a statisztika oly alkal­
mazását, a mint azt a röpirat szerzője 
tette. Magyarország és az egyesült 
államok statisztikájából még nem lehet 
következtetést vonni az egész világ 
termelésére, mert különösen az Egye­
sült államok statisztikája spekuláció 
érdekeket szolgál és ha e két statis- 
tikából konstatálható, hogy túltermelés 
nincs, akkor még nem bizonyos, hogy 
a többi államok statisztikája nem mu­

tat-e más képet. Es tényleg egy angol sta- 
tistikus ép a közelmúltban azt irta, hogy 
búzában a maximalis fogyasztásnál a 
túltermelés az utolsó 10 év átlaga 
alapján 7 millió busczelrc tehető.

Ezen túltermelés ugyan oly kis- 
mennyiségü, hogy ugyan szót sem 
érdemel és evvel ma még nem igen 
kell számolnunk, de az tény, hogy a 
termelés Oroszországban, dél Ameri­
kában és Ausztráliában órási módon 
emelkedett és ezzel a közelmúltban 
még meglevő szükség fedeztetett, en­
nek következtében a kínálat élénkült 
és az árak a reális nívóra szálltak. 
Az oka az ár hanyatlásának ez és 
ez elől a szerző szemet huny.

Természetesen sokkal könnyebb 
felkapni egy általánosan gyűlölt intéz­
ményt és bűnbakul ezt oda állítani. 
Szerző a tőzsdei különbözeti- és ha­
táridő üzletekben látja a mai ala­
csony búzaárak okát. Hát hiszen nem 
ő az első, a ki azt állítja, de ez ál­
tal nincs kimondva az, hogy ezen ál­
lítás nem ellenkezik a józan ésszel.

A különbözeti üzletek és határ­
időüzletek még nem cselekedtél; meg 
a búza alacsony árát, mert nézzük 
csak, hogy miben állnak ezen ügy­
letek.

A különbözeti ügylet nem más 
mint abbeli fogadása két egyénnek, 
hogy az árak egy alapárnál magasabb 
vagy alacsonyabb értékben fognak sze­
repelni és későbbi időpontban. Ter­
mészetes, hogy ezen üzletek a tőzs­
dén nagy mértékben köttetnek és igv 
két párt keletkezik, az egyik, mely 
azokat felhajtaná, a másik, mely 
azokat redukálná. Mivel a két párt 
azonban egyenlő erős, mesterkélései 
egyenlő, végeredményre visznek és 
egymást megsemmisítik, tehát az ár­

folyamra ez hatással nem lehet, d» 
ha volna is, mivel volna igazolható 
az, hogy nem emelőleg hatottak ezen 
ügyletek? De kitiltani sem lehet ez 
ügyleteket, mivel ezek a tényleges 
ügyletek ködmönébe burkolódznak. Es 
kérdés még az is, hogy nem volna e 
káros ezen ügyleteket, tudva azt, hogy 
a fedezeti ügyletek mindig csak a kü­
lönbözeire alapitvák, már pedig a fe­
dezeti ügyleteket, nem tudjuk, hogy 
melyik okszerű nemzetgazda törölné el.

Határozottan absurdum azonban 
az, ha valaki a határidőüzletet kíván­
ja komolyan eltörölni és ennek első 
sorban a mezőgazda látná kárát, mi­
vel akkor csak az áru átadásánál kap­
hat pénzt. Nem fejtegetjük az ily üz­
let hátrányait, de konstatáljuk, hogy a 
két tőzsde üzlet nem redukálta az 
árakat.

Az árakat a kereslet és kínálat 
szabályozza és a mig a szükség nem 
nagyobbodik, addig az árak alig ha 
fognak emelkedő irányzatot mutatni. 
A szükséglet mesterségesen elő nem 
állítható és nagyobb keresletre, — 
időszakira ugyan, csak nagy há­
ború esetében számíthatnak és a ha­
za bölcse szavai szerint, „a háború 
a győztesre is vereség."

A képviselőhöz ülése nov. 26-án.
(A „Z. cs V.“ eredeti távitati tudósítása.)

Az elnöki bejelentések között hallottuk 
gr. Csáky Albin breznóbanyai mandáiLi­
mának bejelentését, az a hosszan tartó éljen­
zés, a mely az elnököt megszaKitotta, jele 
volt annak, hogy az egyházpolitikai reformok 
kezdeményezőjét mily örömmel fogadja a 
ház a küzdelem utolsó stádiumában.

Majd Lukács Béla kereskedelmi 
miniszter terjesztene be a találmányi szaba­
dalmakra vonatkozó törvényjavaslatot egy

T ÁRGZA-
A Trianonban.

Irta: Mi Utó Izidor.
(Folytatás.)

A lárma mind tűrhetetlenebb lett. .-\ 
monoklijátékra olyan hallót csaptak a szom­
széd asztalok, hogy társaságunknak legfleg- 
matikusabb tagja körülnézett és számitgatta, 
vájjon, ha összevesznénk, melyik párt dobná 
ki a másikat ? Meggyőződött arról, hogy a 
„Hotel de Rome“ vendégeit hajigálnák ki, 
mert ha csak hatan vagyunk valami két­
száz ellen. De a szalag-gyáros egyre nervó- 
zusabb lett, s a hollandusokat alig lehetett 
visszatartani, hogy a fagyialtos csészéikkel 
ne bombázzák meg jobboldalit szomszédai­
kat, akik vastag botjaikkal dörömböztek a 
kopogó mozaikon, ló botoknak minden 
ütődése olyan volt, mint egy kisebb kaliberű 
pisztolynak lövése.

Végre — éppen Li-Long-Soochong 
urak voltak a színen, a kínai excentristák 
- valamelyikünknek, aki legtöbbet tudott 

közülünk olaszul az az ötlete támadt, hogy 
odafordult égi' társas-asztalhoz s igy szólt :

— Kerem, urak, szíveskedjenek vala­
mivel csendesebben lármázni, mert ő exccl- 
lenciája a miniszter ur (s itt a szalag-gyárosra 
mutatott) egy kissé beteges és nem allhatja 
a nagy zajt.

Az, akihez közvctctlcnül beszélt, elvö­
rösödött. (De mi is mindannyian, s legjobban 
a szalag-gyáros.) Aztán magyarázni kezdett 
valamit a barátainak a miből csak ezt az 
egy szót értettük, minisztere. De ez a szó 
csudát tett. Az egyik asztaltól odább repült 
a másikhoz, egy-két perc alatt végigjárta az 
egész termet, s a hatás, amit előidézett, 
ugyancsak feltűnő volt. A lárma megszűnt ; 
botok, kannák és poharak nyugalomba 
léptek s mindabból a pokoli zsivajból, mely 
még pár perc előtt tnegőrjitéssel fenyegetett 
bennünket, nem maradt egyéb csak egy 
tiszteletteljes suttogás s égj szájról-szájra 
vándorló szó: un'minisztero. Végigvonult áz 
a nagy stabilimenton egészen a legutolsó 
sarokasztalkáig s eljutott rövid idő akut a 
színpadra is, ahol Li-Long-Soochongék azt 
súgták egymás fülébe nagy áhítattal: a 
miniszter is here. (Mert persze, hogy tiszta 
ángliusok voltak a kínai excentristák.)

A nagy csönd azonban sehogy se 
illett a linóm dohányillattal és erős női 
parfümmel ködös levegőhöz, — vége lett 
minden kedélyességnek. A miniszter jelenléte 
feszélyezte a hallgatóságot, mely ezután 
már nem a pódiumon bajazzóskodó alakokat 
nézte, hanem a mi asztalunkra bámult 
(amely holnap már ,,histórai“ lesz) s különö­
sen a kölni szalag-gyárosra, aki elegáns 
fekete kabátjavai és előkelő stylü fehér 

barkójával igazán úgy festett, mint egy 
miniszter, vagy más hasonló kisisten. A 
ránk szegezett látcsövek sugarai égetni kezd­
tek bennünket, feszelegni kezdtünk székein­
ken olyau emberekként, akik jobban 
szeretnének — valahol másutt lenni. Boszan- 
tásul hozzájárult meg az, hogy a kínaiak 
mar csak nekünk bolondoztak s a közönség 
azon tagjait, akik közt nem ült miniszter, 
kutyába se vették. Mikor pedig valóban 
sikerült mutatványaik után elkotródtak a 
színpadról, nem akadt tenyér, amely tapsolt 
volna nekik, olyan eset, ami bizonyara 
először történt velük.

Az ilyen csöndnél nincsen kellemetle­
nebb dolog a világon. Szerencsére nem 
tartott soká, mert a kínos szünet első 
percében figyelmeztette egyik németünk a 
gyárost, hogy tapsoljon.

— Tapsoljon excellcnciád, — tnondá. 
— Mert, úgy látszik, ezek a jó emberek 
most tőlünk várjak a bátorítást.

S csakugyan, ahogy a miniszter u 
összecsapta a tenyereit, kitört a tapsvihar s 
a kínaiak újból megjelenhettek a szilien s 
mélyen meghajoltak a nagyúri vendég előtt, 
aki alig volt képes megőrizni az az állásá­
hoz illő hivatalos komolyságot.

Pompás kis mulatság volt, csak azt 
sajnáltuk, hogy elrontottuk vele a másokét. 
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helyi érdekli vasúti javaslattal együtt s ezu­
tán kezdődött a szombati ülés folytatása, 
napirend előtti felszólalás alakjában.

Nagy Sándor, ki a szombati ülésen 
nem volt jelen Polónyi Gézának a kenderesi 
bérlet ügyéről mondott állításaira reflektált, 
erélyes hangon utasítván vissza azt a felte­
vést, hogy ő korteskedési célokból valamit 
kapott és elfogadott volna.

Az izgalmas politikai légkör nem alkal­
mas arra, hogy azt a nyugodt tárgyilagos 
beszédet, melylyel Nemónyi Ambrus előadó 
a vitát bevezette a Ház teljesen méltányolja. 
De a jobb oldal még is megadja az elisme­
rést Neményinek, ki zajos helyeslések között 
végzi szavait, ajánlván a költségvetési elfo­
gadásra.

Drescher Ede a baja-báttaszéki vasút 
kiépítése s a bajai hid építkezésének befeje­
zését sürgeti rövid beszédében, mire agrári­
us beszéd következik. Endrey Gyula a 
szónok, a ki a közös vámterületet tamadja, 
s a tarifák módosítását követeli az agrárius 
érdekeknek megfeleloleg.

Tizenkét óra tájban vége lett Endrey 
beszédének s ekkor gr. Batthyány Tivadar 
ragadta meg az alkalmat, hogy a volt sor- 
hajózászlós tudományát mutassa be. Pole­
mizált Endreyve! s rámutatott arra, hogy a 
magyar ifjak a tengerészeti pályát nem ked­
velik, pedig nemzeti érdek volna, hogy a ten­
gerészeti adminisztráczióban erősen legyen 
képviselve a magyar. Az Adria ügyvezetése 
az igazgatóságban magyar, de már a hajó­
kon olasz, mert a tengeren a magyar jel­
szót kezdik elfeledni.

(Az ülés tovább íolyig.)

Kossuth Ferencz állampolgári 
esküje.

A belügyminiszter november 23-án in­
tézte el Kossuth Ferencz visszahonosítási 
ügyet.

Eötvös ezen elhatározásról rögtön érte­
sítette Kossuth Ferenczct, aki Kulmann fő­
jegyző előolvasása szerint a polgármester 
előtt Eötvös jelenlétében az esküt letelte s 
az erről fölvett jegyzőkönyvet aláírta.

Az eskü szövege a következő :
„En, Kossuth Fereuca esküszöm az élő fstenre, (fogadom), hogy ö esd szári

Abbeli óhajtásunkat fejeztük hál ki, hogy 
fizetni akarunk.

Mialatt a pénzszedő pinzért vártuk, 
alkalmunk volt újból meggyőződni a régi 
igazságról, hogy az emberek még teljesen 
ismeretlenek társaságában se vetkezik le a 
hiúságukat. Az egyik hollandi, hogy tüntes­
sen a szívélyes viszonynyal, melyben a 
gyárossal áll, beszélgetés közben bizalmasan 
meglökte őt, mintha figyelmeztetné őt vala­
mire. De a miniszter ur is föltalálta magát 
s rendreutasitotta őt helytelen bizalmaskodá­
sáért :

— Gondolja meg. kerem, hogy kivel 
beszél I

Az előkelő szerep különben pénzébe is 
került öreg barátunknak, mert a lőpinezér 
őt tisztelte meg mindannyiunknak a számlá­
jával, — olyan hátrány, ami együtt jár a 
nagy tisztességgel. Ki kelleti fizetnie a „kí­
séret" kontóját is. S az ifjabb hollandi, mi­
kor ezt a kedvező fordulatot látta, humoro­
san rendelt meg cg}’ pohár konyakot a leg­
több csilagu Martellből - mindanyiunk ré­
szére. Mélyen elítéltük ezt a gálád eljárást, 
de ha már meg volt rendelve, meg is ittuk 
és konstatáltuk, hogy legfeljebb egy csillag­
gal csaltak meg bennünket.

Ahogy kifelé indultunk, elhallgatott 
még a leghalkabb társalgás is, a vendégek 
pedig, akiknek asztalai mellett elhaladtunk, 
fölálltak üléseikről, úgy, hogy szinte sorfa-

és királyi Felségéhez, Magyarország apostolt királyához és a magyar korona országai alkotmányához hü leszek és ígérem, hogy magyar állampolgári köte­lességeimet híven teljesíteni fogom."
Az eskü letétele után Kamermayer Ká­

roly polgármester beszédet intézett Kossuth 
Ferenczhez s a többek közt igy szólt: legyen 
oly derék fia a hazának, JJmint egykor édes 
apja volt. Az Isten tartsa meg.

Ezzel Kossuth Ferenczczel kezet szo­
rított.

Kossuth Ferencz erre a beszédre kö­
szönetét nyilvánította.

A Zombori Takarék­
pénztár.

(Folytatás.) (6.)

Nem tagadjuk azonban, hogy kényel- 
mesb zsebben kezünkkel az értékpapírt tar­
talmazó kasszakulcscsal való csörgedezés, 
mint ily lényeges összegnek egyéb üzlet­
ágakban sok gondot okozó termékenyítő át­
helyezése.

Az értékpapirüzérkedés okozta azután 
az osztalékoknak oly nagymérvű ingadozá­
sát a szerint, a mint az árfolyamok fel és 
alá hullámoztak, mig szolid üzleti elvekkel 
biró fejlődő intézeteknél az osztalék bizo­
nyos állandó progressiót mutat évtizeden 
át visszaesés nélkül. Már a felemelt tőke 
idejében az 1874. évi 70 forintos osztaléknak 
majdnem csak fele 38 forint fizettetett, az 
1878. okkupáczionális évben, mely nem ked­
vezett az a la hausse — az árfelszökkenésre 
irányuló — spekulálónak. 1881. évben is­
mét 100 forint volt az osztalék, mert 27 
ezer forint értékpapír nyereséggel táplálko­
zott a mindössze 61 ezerre rúgott összho- 
zadék, 1883. évben, midőn a kursdifferen- 
czia czimén megint csak 4507 forint könyvel­
letett el, az osztalék ismét 59 forintra szál­
lott alá. A rákövetkező évben már megint 
125 forintra szökött a dividenda 41 ezernyi 
spekulatiónális nyereség kitüntetésével, mi­

lat képezlek a távozó miniszter tiszteletére. 
Kiérve kávéház elé, megállottunk kissé a 
pazarul világított elablissement ablakai alatt 
s megelégedéssel tapasztaltuk, hogy helyre­
állott megint a régi fesztelenség. Kurjongatás, 
fütyülés, bravózás dörgött ki az utcára; 
„bis,“ „da capo“ és „partenza" kiáltások 
hangzottak ki hozzánk öszszevegyülve a 
Tararabumdié vad melódiájává, (amelyre me­
gint rágyújtottak az opportunisták a másik 
két pártnak piszszegése között. S beleve­
gyült abba a hangzavarba az a mindennél 
rettenetesebb lárma, a mit fémtárgyaknak 
egymáshoz koppantása idézhet csak elő. Ói- 
mos végű botok, alpakatányérok, fémes kan 
nák cs ezüstös tálcák megint koncerteztek, 
— elment a miniszter, aki zavarta őket.

A Trianonnak egyébként nem volt ká­
rára, hogy cg}’ esténként töltöttük bernie­
mért másnap a következő újdonság volt ol­
vasható az egyik firenzei újságban :

— „A Trianon nevű stabilimento nap- 
ról-napra jobban hódit. 'Tegnap is egy né­
met miniszter volt ott nagyobb társasággal, 
mely láthatólag jól mulatott a változatos 
programul specialitásain. A distingvált társa­
ság sokat tapsolt a mutatványoknak s csak 
tizenegy óra körül hagyta el a fényes he­
lyiséget. ■ •

(Vége)
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dőn az össznyereség 67,720 forintot tett ki. 
Tehát az üzleti eredmény majdnem 7üJ <-át 
a számos esélytől függő, nagy koczkázatu 
értékpapír spekulatió szolgáltain és csak 30”/»■ 
át a rendes alapszabályszerü üzletágak.

Ez oly hallatlan eset az egész monar- 
kiánkban, minőt Klió még az 1873. év előtti 
svindli korszakból sem jegyzett fel az utó­
kornak.

Mindez adatok csak igénytelen szemel­
vények a dr. Balogh y Ernő titkár által nagy 
ügyszeretettel összeállított tanulságos táblá­
zatos kimutatáso kból.

Eljöttünk végre czikkünk azon részé­
hez, melyben szervezeti szempontból mond­
juk el igénytelen nézetünket.

Mi ugyanis nem helyseIhetjük az el­
nöki és vezérigazgatói állásoknak egy sze­
mélyben való egyesítését. Es tán alárendelt 
kérdésnek látszik, még mi minden pénzinté­
zete nézve nagyon fontosnak és a részvé­
nyesek részéről nagyon megszívlelendőnek 
véljük. E h illgatva azt, hogy egy omnip.m- 
tens ein ékig izgató emberi gyarlóságok iái 
fogva gyakran túlkapásokra ragadtatja : a* 
gát, ez elkülönítendő két állás más-más 
lajdonokk.il felriTi.i vitt két egyént feltétele;. 
— N így szüksége van minden pénzintézet­
nek egy vagyoni függetlenségénél és társa­
dalmi állásánál fogva tekintélyes, befolyásos 
elnökre, hogy magát kellőleg représénr.ifn is• 
sa cs a nagy közönségben bizalmat kel <*.i 
a társulat iránt. Látjuk ezt a rendszert . 
den fővárosi és a legtöbb vidéki intézi*.ne; 
így a Magyar Főid,íitelintézetnél gróf IL* 
sewrfy Aurél az elnök, a Leszámítoló bank­
nál éi a Jelzáloghitelbanknál Széli Kálmán, 
a K i '.pmti tak.irékpé izcárnál Szitányi Izidor 
és Hodossy J.ive, a M igyar ipar és keres­
kedelmi banknál Tisza István, a Magyar ál­
talános hitelbanknál gróf Andrássy Aladár, 
végre a Hízni takarékpénztárnál, mely eg\ 
kerek millióval liz-etuj meg Piuffsichnak a ta­
pasztalatot, hogy az ügyvivő igazgató nem 
lehet dignitát, Diniéi Ernőt választotta el­
nökül.

A vezérig izg Hónak egészen más qua- 
lihkátióval kell felruházva lennie. Ó a ..dia­
lat közvetetten szakvezetője, üzleti szelleme,, 
kezelésének ellenőrzője, röviden a munkaerő 
személy esilője.

(Folyt, köv).

Hírek.
A Feroncz-csatorna jubileu­

ma A Ferenc'.-c ; ttom i engedélyezésének 
103 éves fordul »,a volt ez évi szeptember 
21-én Ez alkalom >51 a társulat múlt szom 
bati igazgatósági ülése G.indi Béla igazgató 
indítványára táviratilag üdvözölte a csator­
na ujjáalko óját, Tűit István tábornok ha- 
z.inil it, utalva azon jelentékeny befolyására, 
melyet a csatorna, különösen B ács-B »drog 
és Toro rúlvárm jgyek mezőgazdasági visz- 
szonyainak emelésére s ezzel az egész or­
szág közgazdasági fejlődésének előmozdításá­
ra gyakorolt.

— Cserveiikán a Lelbach-féle 10J0 
frtos alapítványból az idén is, mint m ír az 
előző 3 éven át, 53 frt .5 kr. áru tanköny­
veket és tanszereket osztottak ki szegény­
sorsú evang. népiskolai tanulók közt.

— Színház. A vasárnap előad >:t (’sil- 
laghullás-ról irt recensiónk mii számúikból 
térszüke miatt kimaradt.

— Országos vásár. Tegnap ét ma 
tátották meg városunk őszi országos •. ásár- 
ját. Az idő tette-e ? \’ag>' egyébb körül menyei;

lajdonokk.il
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összhatása ? de az az élénkség, a mely kü­
lönösen őszi vásárunkat jellemzi, a mai va­
saiban teljesen hiányzott.

Halálozás. Novákox its Bódog sza­
badkai városi elemi tanító folyó hó 23-án 
38 éves korában elhunyt, özvegyet és 3 
árát hagyván maga után.

— Uj megyebizotsági tag. Zen a 
I. választó kerület, csütörtökön a vmegyei 
törvényhatóság bizottságába egy tagot. A 
kitüntető bizalmi állást egyhangúlag Lu- 
kácsevits Jgnácz a zentai ált. tkpenztár igaz­
gatója nyerte el.

— Küldöttség a miniszternél. A 
Ferencz csatonának közvetlen Ó-Becse alá 
vezetése érdekéban a napokban egy öt tagú 
küldöttség járt fönn Budapesten a földmive- 
lesügyi miniszternél, ügy a miniszter, mint 
a min. tanácsosok kedvező elintézést igéi tek. 
A miniszter megígérte, hogy el fogja ren­
delni a közigazgatási bejárást, a mikor a 
község óhajait figyelembe fogják venni, Le­
li.-'.séges, hogy a minisztériumból is lejön 
valaki a tárgyalások eszközlésére. A község 
áltál óhajtott terv kiszámíthatatlanul előnyö­
sebb a községre az eredeti tervnél, mig az 
államnak a különbözet elenyészően csekély 
es igy nagy a remény, hogy a minisztéri­
umban a község javára fognak dönteni.

— Eljegyzés. Bovánkovits Lajos a 
csókái m. kir. dohánybeváltási hivatal keze­
lője f. hó 21 én jegyet váltott Köröskényi 
Mariska kisasszonyai Zontán.

— A topolyai izr. hitközség 
elöljárósága Magyarország összes zsidó 
hitközségeihez felhívást intézett, melyben 
arra kéri, hogy az immár kicsinynyc és 
rozzanttá vált imaház helyébe építendő 
imaházra adományokat küldjenek be.

— Halálozás. Olsavszky Jenő sza­
badkai kir. törvényszéki bírót gyász érte, 
tiz hónapos Mária, nevű kis leánya e 
hó 23-án elhunyt.

— Az újvidéki tanító kör e hó 
22-én Skultéty István tanár elnöklete alatt 
közgyűlést tartott, melynek legnevezetesebb 
tárgya, heg)’ a kör 60 frtot szavazott meg 
a Czirfusz* alapítványra és Goldberger elemi 
isk. tanítónak ,,a tanító** czimén felolvasott 
értekezését nemcsak tetszéssel hallgatta, 
hanem dicséretre méltónak Ítélte.

— A .Szabadkai Polgári Casinó 
es Dalkör" szombaton tartotta meg igen 
sikerült estélyét, melyen igen szép számban 
jelentek meg az egyesületi tagok. Dr. Csil­
lag Károly szépen sikerült felolvasást tar­
tott, melyet mindvégig nagy érdeklődéssel 
hallgattak. A vacsora után következett min­
den estély lelke: a táncz. mely csak az éj­
fél iráni órákban ért veget. A zenét Piros 
Józsi derek zenekara szolgáltatta. Az estélyen 
jelenvolt hölgyek névsorát a következőkben 
sikerült összeállítanunk: Dr. Bartha Antalné, 
dr. Blatt Lajcsné és nővére, dr. Csillag Ká-

rolyné, Múnk Gyuláné, Szántó Edéné. Schwartz 
Hugimé, SzőkeBertalanné. dr. Kiéin Adolfné, 
Ka mer Mónié, Lcdofszky Antalné, Roth 
Vilmosné, Székely Andorné, Neu Juliska 
(Makó), Műlier Hermin, Neustadtl Vilma, 
Szántó Erzsi és Ilona, Schwartz nővérek, stb.

— Necrolog. I laggi Sándor az osztrák­
magyar bank szabadkaijíiókintézelének főnöke 
hó 21-én 45 éves korában elhunyt.

— Sipkatolvaj. Sokáig alkudozott 
reggel az újvidéki piaczon egy sipkára Nc- 
lin Milos löki illetőségű földmives, de nem 
tudott megegyezni az árban. Már távozni 
akart, mikor a vásáron szűcs észreveszi, 
hogy az alkuközben a rósz vevő még is 
csak vett sipkát, hisz ott kandikált az a 
zsebében, csakhogy nem űzette ki az árát. 
Persze rendőrt hívtak s most majd igazán 
megfizeti az arát a sipkának.

Elszabadult örült. Múltkor meg­
írtuk hogy Gere Zsíros Jánost, zentai pa­
rasztembert vallási Őrület miatt be kellett a 
kórházba szállítani. No hát ez az okos őrült 
alaposan megtréfálta és kijátszotta a kórházi 
felügyeletet. Vasárnap cjjel János gazda 
ugyanis az ablakon kérésztől a kórházból 
ki- és hazaszökött, csapván a háznál meg 
az utczában egész éjjel akkora botrányt, 
hogy szinte visszhangzott belé az egész 
Tiszapart. Országos vásárnak is beillett vol­
na az a sokadulom. mi a Gere Zsíros János 
óbégatására, szitok- és átkozódására, majd 
éneklésre összeverődött. A dologban a ko­
mikumot (vagy nem is tudjuk minek ne­
vezni ezt a históriát) tetézte az, hogy az 
őrült neje, a mint a tébolyodon hazarohant, 
vasárnap esti 8 órakor, azonnal futott a 
városházára jelentést tenni es segélyt kérni, 
hogy az öreget a kórházba vissza szállítani 
lehessen, hanem a zentai András azt mon­
dotta az illetőnek: Eredj haza, nincs itt a 
biztos ur, mi nélküle nem megyünk seho­
va egy tapodtat sem ! Es igy történt, hogy 
az őrült reggel 9 óráig szabadon dühög- 
hetett

— Öngyilkosság. Berlekovits Albert 56 
éves eserepező mester tegnap felakasztotta 
magát házának padlásán. Öngyilkosságának 
oka az, hogy sógora megbízásából eladta 
ennek egy hízó disznaját, de a disznó vétel­
árát 34 frtot menten elmulatta. Mikor sógora 
ezt megtudta, szemrehányást tett neki ugyan, 
de megnyugodott abban, hogy Berlekovits 
majd megtéríti a kárt. Nem igy Berlekovits. 
() annyira szivére vette a dolgot, hogy só­
gorától hazamenet, felakasztotta magát.

— Vásáros tolvajok. Jelasits Balázs 
helybeli csizmadia mester sátorából a tegnap­
ról mára virradó éjjel eddig ismeretlen tette­
sek ellopták négy pár csizmát és egy pár 
czipőt 25 forint értékben.

— Ellopták a subáját. Kuzmanov 
Mitrov cserevitzi lakos jól elvégezhette a 
dolgát Újvidéken, mert bár estére járt már 
az idő, mégis megengedte magának, hogy 

útközben még egy utolsó pohárka rak11 
szedhesun be. Beiért a dunauteza sarkán le­
vő pálinkás boltba, s hogy lovai meg ne 
fázzanak, subáját rájuk terítette. Az egy ku- 
biczábol több lett, de ezalatt a suba is elve­
szett. Valami élelmes gazember lehúzta s 
elvitte, gondolván nem kell az Mitrov gaz­
dának, hiszen melegíti őt a sok ráki.

— A haramia halála. Tyoszics Lá­
zár, az alsó Bácskavidék egykori rettegett 
zsiványa, aki páratlan vakmerőséggel elkö­
vetett rablógyilkosságai révén annak idején 
szomorú hírhedtségre tett szert, s akinek óriási 
terjedelmű bűnügyével a zombori kir. tör­
vényszék heteken át foglalkozott, a zombori 
kir. ügyészséghez érkezett hivatalos értesítés 
szerint a napokban meghalt az i|lavai orszá­
gos fegyházban, ahol élete fogytáig megsza­
bott fegyházbüntetését töltötte.

— Az újvidéki tűzoltó-egylet 
parancsnoki állására Rechnitzcr János helyé­
be, ki Budapestre tette át lakóhelyét, Elein 
Gyulát választották meg egyhangúlag.

— Hányán lettek „hadnagyok** ? 
Az egy eves önkéntesek közül a vizsgálat 
letevésére az 1893/64. évben teljesített tény­
leges szolgálat után hivatott volt a közös 
hadseregnél 1116, a hovédségnél 236. Ezek 
közül a vizsgálatot sikerrel tette le a had­
seregnél 892, a honvédségnél 212. A vizs­
gálatnál visszavettetett a hadseregnél 145, a 
honvédségnél, 17. A vizsgálatot le nem tette 
betegség miatt a hadseregnél 25, a honvéd­
ségnél 10. Önként, visszalépett a hadsereg­
nél 51. Egyéb okokkal nem tett vizsgálatot 
kettő, fogságban volt egy, kórházban egy.

— Öngyilkosság. Újvidéken Maletin 
Milost a Matica szolgáját, ki c hó 16—18-a 
közt családja köréből eltávozott, e hó 21-én 
a kamenici határban egyik szőlőben halva 
találták. Állítólag a szolgálatban elkövetett 
rendellenességek kergették a halálba.

Hirdetések

Legolcsóbb bevá­
sárlási forrás

POCK LÁSZLÓ
(ezelőtt KLEIN EÜE.) 

üveg-, edény- és porezellán-iizlet kereskedése.

Különösen ajánlja divatos függő-lámpa és majolika-disztárgyait, terracotta- 
es sydrolit figuráit, china-ezüsl edényeit s franczia baccaral-ivó-készlcteit’.

Az üvegkereskedés szakmájába vágó mindennemű üvegezést templom­
épület, kirak.-? .tábla és képkeretek elkészítései a legrövidebb idő alatt pontos kivitel 
ben elvállalja.

Czégtársa lévén a farkasvölgyi világhírű üvegtáblagyárnak abban a kai- 
emes helyzetben van a czeg, hogy a legjobb minőségű és legolcsóbb üvegtáb­

lává! szolgálhatja ki t. vevőit.
A n. e. közönség szives pártfogását kéri

kitűnő tisztelettel Pock ftászló.
Nyomatott a „Zombor cs Vidéke" könyvnyomdájában.


